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Bakalářská práce na téma Darknet jako rizikové prostředí pro děti je členěna

do šesti kapitol, přičemž prvních pět kapitol zahrnuje poznatky především z odborné

literatury a cizojazyčných článků. V teoretické části jsou rozebírány jednotlivé vrstvy

internetu spolu s chronologickým vývojem Dark webu a událostmi, jež formulovaly jeho

současnou podobu. Dále jsou popsány možnosti bezpečného připojení se k této síti, které

současně slouží jako prevence, napomáhající k minimalizaci rizik, jež návštěva Dark

webu obnáší. Pozornost je rovněž soustředěna na možnosti ochrany dětí před touto sítí,

a to zejména prostřednictvím nejrůznějších nástrojů. Nemalá část práce mapuje sexuálně

orientovaný obsah, který je primárně zaměřen na dětskou pornografii. Závěrečná kapitola

je věnována vlastnímu výzkumnému šetření. Empirická část práce se dělí na dvě části.

První empirická část si klade za cíl zmapovat aktivitu uživatelů na Dark webu

prostřednictvím dotazníkového šetření. Druhá empirická část zprostředkovává

podrobnější náhled do problematiky prevence v kybernetickém prostoru prostřednictvím

strukturovaného rozhovoru, v jehož rámci byly poskytnuty čtyři rozhovory.
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá nebezpečným kybernetickým prostorem zvaným Dark

web. Pro pohodlnější orientaci v problematice jsou v teoretické části zevrubně

charakterizovány jednotlivé vrstvy internetu od World Wide Webu po Shadow web.

V práci je též chronologicky popsán historický vývoj sítě spolu se zásadními událostmi,

jež formulovaly její současnou podobu. Kapitola zabývající se specifikací Dark webu je

primárně zaměřena na informace a praktické rady pro pohyb na této síti, jež slouží jako

prevence a zároveň napomáhají k minimalizaci rizik. Přestože práce mapuje možnosti,

kterými se lze na Dark web dostat, a to především skrze nejrůznější prohlížeče, důrazně

nedoporučuji se k této síti připojovat. Jako jeden z možných příkladů pro pohyb na síti je

v práci představen nejpopularizovanější internetový prohlížeč TOR. Pro co možná

nejbezpečnější pohyb je v teoretické části též objasněn princip fungování služby VPN.

Kapitola pojednávající o ochraně dětí před Dark webem mapuje tragické případy a taktéž

popisuje způsoby, jimiž rodiče mohou napomoci zajistit bezpečí svých dětí v online

prostoru. Pozornost je rovněž soustředěna na sexuálně orientovaný obsah, jenž je

primárně zaměřen na dětskou pornografii a vykořisťování dětí. Cílem bakalářské práce je

zmapovat kybernetický prostor Dark web jakožto místo, jež představuje možné riziko pro

děti a dospívající.

Empirická část práce se dělí na dvě sekce. První část je zaměřena na aktivitu

uživatelů Dark webu. Tento úsek práce si stanovuje za cíl zjistit jaké aktivity zde čeští

a zahraniční uživatelé provozují a zda je jejich návštěva pouhým jednorázovým aktem,

nebo rutinní záležitostí. Lze se domnívat, že pro většinu respondentů byla návštěva Dark

webu jednorázovou akcí a návrat do budoucna nebudou zvažovat. Taktéž je

pravděpodobné, že nejvyhledávanějším obsahem budou webové stránky zaměřené

na prodej drog a zbraní.

V druhé sekci bylo v návaznosti na zpracovanou teoretickou část realizováno

vlastní výzkumné šetření, kterého se účastnili absolventka oboru sociální patologie

a prevence, příslušníci policie ČR a IT specialista. Za pomoci kvalitativního způsobu

zkoumání, respektive polostrukturovaného rozhovoru, je v práci mapován pohled

jednotlivých účastníků interviewu na prevenci v kybernetickém prostoru.

Práce vychází především ze zahraničních zdrojů, jelikož se v českém prostředí

touto problematikou zaobírá pouze hrstka odborníků.
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1 Internet a jeho složky, jako rizikové prostředí pro děti

Žijeme v digitální době, a ať už to vnímáme více, či méně, digitální revoluce se týká

každého z nás. Naše společnost je založena na vzájemné komunikaci, proto lze internet

označit za jeden z největších výdobytků lidstva. Pro moderního člověka má tento vynález

nevyčíslitelnou hodnotu. Samotná komunikace nebyla s příchodem internetu nikdy

snazší, na tomto místě je dlužno dodat, že ačkoliv je komunikace pohodlnější, aspekty

lidského chování se velmi rychle transformují a dochází k útlumu našich sociálních

dovedností. Digitální revoluce jistě poskytuje nezměrné možnosti benefitů, přesto je však

více než žádoucí porozumět silám, které určují způsoby, jakými nás technologické

možnosti skutečně ovlivňují.

Internet lze chápat jako jakousi digitální verzi světa, v němž žijeme. Takovýto svět

se může na první pohled zdát jako vcelku bezpečné místo, ale čím hlouběji onen svět

objevujeme, tím více znepokojující se nám může jevit. Samotný internet bych přirovnala

k Danteho ztvárnění pekla (viz obrázek č. 1), jenž se skládá z několika soustředěných

kruhů sestupujících až k samotnému padlému andělu Luciferovi.

Dostat se k pomyslnému Luciferovi není nikterak náročné. Pokud hovoříme o Dark

webu, lze velmi snadno propadnout představě, že se jedná o nedostupné a utajované místo

v hlubinách kybernetického prostoru.

Dominik Stroukal ve své publikaci výstižně uvádí, že Darknet nelze přirovnávat

k jakési utajované zprávě v trezoru na dně oceánu, nýbrž k rádiovým vlnám, existujícím

všude kolem nás, aniž bychom o nich věděli. Pokud toužíme zjistit, jaký obsah přenášejí,

pak pouze stačí pořídit si vhodný radiopřijímač. (Stroukal, 2020, s. 9)

Obrázek č. 1 - Vrstvy internetu
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World Wide Web

Jedná se o celosvětovou veřejnou počítačovou síť, jež je kooperací nejrůznějších

organizací, které spojily své vlastní počítačové sítě do jedné globální.

(Wittmann, Bukovanský, 1998, s. 7)

Tato část sítě bývá známa pod názvem viditelný web, surface web nebo také

indexový web, který je snadno dostupný skrze standardní vyhledávače, jako jsou Yahoo,

Bing nebo Google. Jedná se o nejméně objemnou část internetu, zabírající pouhá

4 % z celkového kybernetického prostoru. Tento fakt je více než šokující, při představě

množství informací, jež se nacházejí v tak malém procentu. Jako příklad bych ráda uvedla

internetový prohlížeč Google, který při každém vyhledávání najde přes milión výsledků.

Sussman uvádí, že nelegální činnost je zde v porovnání se zbytkem internetu malá.

(Sussman, 2018, online; Sabarinath, 2019, online)

Ačkoliv internet pokrývá téměř celý svět, nejedná se o byrokratickou organizaci

„sešněrovanou“ striktními předpisy. Popis metod vzájemné komunikace, a to na všech

úrovních, u nichž bychom očekávali závazně platné normy (nezbytné pro to, aby se

jednotlivé komponenty „domluvily“), jsou celosvětově známé pod názvem RFC

(Request For Comments). Termín, jenž je téměř vždy zkracován na pouhá tři písmena,

přitom označuje dokumenty o důležitosti srovnatelné s ústavou či zákony. Veškeré RFC

dokumenty lze nalézt na běžném internetu. (Berka, 1996, s. 10)

Dlužno dodat, že se v rámci internetu utvořily takzvané darknety neboli temné sítě.

Tyto darknety prezentují sítě, ke kterým se lze připojit skrze speciální software, například

prohlížeč Tor, ale i jiné. Opakem darknetů jsou clearnety, tedy nikoliv temné sítě, ale jak

název napovídá, sítě čisté. (Stroukal, 2020, s. 20)

Deep Web

Deep web tvoří největší část internetu, respektive 90 %, a nachází se těsně pod

povrchem celosvětového webu. Pohyb v této části sítě začíná být složitý, jelikož na rozdíl

od povrchového webu není indexován pomocí „běžných“ vyhledávačů. Většinu obsahu,

jež je skryta před zrakem vyhledávačů, nelze označit za nelegální. A dle nejrůznějších

odhadů ve skutečnosti ani nelegální není. Patří sem vyjma nelegálního obsahu také

všechny e-maily, soukromé konverzace na Facebooku, neveřejné statusy na sociálních

sítích nebo fóra, k nimž je zapotřebí hesla. (Stroukal, 2020, s. 19-20)
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Uživatel zde může narazit na věci, jako jsou osobní lékařské údaje, webové stránky


[…]


a) Ano

b) Ne

Otázka č. 17: Splnila návštěva tohoto webu Vaše očekávání?

a) Ano, návštěva splnila mé očekávání a nalezl/a jsem co jsem hledal/a

b) Ne, čekal/a jsem něco jiného a nenalezl/a jsem to, co jsem hledal/a

c) Jiné
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Příloha 2: Interview (Pohled respondentů na prevenci v kybernetickém prostoru

1. Mnozí rodiče se domnívají, že pokud svému dítěti zakáží používat sociální

sítě, tak jej tím nejlépe ochrání. Co si o tom myslíte?

Myslím si, že to není správné řešení, protože zákazy v tomto případě nic

nevyřeší. Děti si cestu k používání sociálních sítí stejně najdou. A také si myslím,

že z kolektivu budou vyčleněny.

2. Jak by měl dle Vašeho názoru postupovat rodič, který se dozví, že jeho dítě

navštěvuje nevhodné stránky?

Správným postupem v tomto případě je dle mého názoru, komunikace

s dítětem a vysvětlení všech nástrah při navštěvování nevhodných stránek.

Komunikaci s dítětem vidím jako naprosto zásadní, pro objasnění této

problematiky.

3. Máte nějakou preventivní radu pro rodiče, která by mohla napomoci

zajistit bezpečnost jejich nezletilých dětí na internetu?

Dle mého názoru je komunikace a opakované vysvětlování velmi důležité.

Dále zájem o jejich problémy, naslouchání a porozumění.

4. Řada rodičů přidává fotografie svých dětí na sociální sítě bez jejich svolení

tzv. sharenting. Jaký je Váš názor na tuto problematiku?

S tímto naprosto nesouhlasím. Nikdy jsem žádné fotografie svých dětí na

sociální sítě neumístil. Hlavním důvodem v mém případě je bezpečnost mojí

rodiny v souvislosti s mým zaměstnáním. Pracuji jako policista a několikrát mi

bylo vyhrožováno fyzickou likvidací. Domnívám se, že tímto způsobem chráním

svou rodinu.

http://pages.pedf.cuni.cz/kddd/files/2015/03/Jak-zajistit-bezpe%C4%8Dnost-d%C4%9Bt%C3%AD-na-internetu.pdf
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5. Z Vašeho odborného pohledu, jaké jsou největší hrozby v kybernetickém

prostoru pro dítě?

Z mého pohledu je velký problém, že děti jsou vytržené od reality.

Domnívají se, že virtuální život je podobný nebo stejný, jako ten reálný.

6. Která věková skupina je dle Vašeho názoru v anonymním prostoru internetu

nejzranitelnější? A proč?

Domnívám se, že je to věková skupina od 10 do 15 let. V tomto věku je velmi

jednoduché děti obelstít a manipulovat s nimi. Myslím si, že člověk v tomto věku

v dnešní době, není schopen správně vyhodnotit všechny nástrahy kybernetického

světa.

7. Jaký je Váš názor na sociální sítě Facebook, Instagram, Twitter? Dovolil

byste Vašemu dítěti, aby je využívalo? Popřípadě od jakého věku?

Nejsem proti používání sociálních sítí. Sám Facebook používám. Jak jsem

již zmínil, jsem velmi opatrný s tím, co na sociální sítě vložím. Zřejmě jsem

paranoidní, ale na sociálních sítích nemám uvedeno ani své celé jméno a nemám

zde vloženou žádnou fotografii, podle které by se má osoba dala identifikovat.

Moji kamarádi vědí, kdo jsem, mám je v přátelích a oni respektují to, že nemám

zájem vkládat jakékoli fotografie mé osoby, fotografie mojí rodiny a žádné další

osobní údaje na sociální sítě. Svému dítěti bych dovolil používat sociální sítě od

12 let. Po dobu dalších několik let, chci alespoň částečně kontrolovat, co a jaké

fotografie moje dítě na sociální sítě vkládá.

8. Pokud byste měl vyjmenovat tři základní pravidla bezpečného pohybu na

sítí, která by měla být předána dětem, jaká by to byla?

Nedůvěřovat lidem, které osobně nezná. Neposílat nikomu žádné fotografie

se sexuálním obsahem. Nesdělovat nikomu žádné svoje osobní údaje.
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9. Jaký máte názor na tzv. rodičovské filtry? Opatřil/a byste si tento typ

aplikace v zájmu bezpečí Vašeho dítěte?

Ano, určitě si v době, kdy moje děti budou více využívat internet, opatřím si

rodičovské filtry a budu kontrolovat, co moje děti na internetu dělají.

10. Domníváte se, že základní prevenci rizikového chování v online prostředí by

dětem měla zprostředkovávat rodina, nebo je to podle Vás úkol školy?

Domnívám se, že to je úkolem, jak rodičů, tak i školy.

11. Internet, mobily a sociální sítě jsou zpravidla nedílnou součástí života dětí

a dospívajících. Jste onoho názoru, že by se na školách měl zavést předmět,

který by žáky učil bezpečnému pohybu na síti? A proč?

Ano, určitě jsem pro zavedení takového předmětu. Internet a kybernetický

prostor je nedílnou součástí většiny lidí a našich životů. Vzdělávání v této oblasti

a posilování bezpečnosti je dle mého názoru naprostá nutnost. Ve svém zaměstnání

se čím dál častěji setkávám s šikanou, podvody, manipulace s lidmi, prostřednictvím

internetu.

12. Jaký je Váš názor na současnou podobu vzdělávání dětí v oblasti IT (výuka

zaměřena na orientace v programech Word, Excel a Powerpoint)?

V současné době nedokáži na tuto otázku odpovědět. Mám malé děti, z nichž

jedno je školou povinné, ale ještě nemá žádný předmět týkající se oblasti IT.

V současné pandemické krizi jsem mile překvapen, jak děti zvládají on-line

distanční výuku a s tím spojenou práci na počítači a internetu.