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Posudek vedoucího práce
Jméno autora: Kristýna Šrámková
Název práce: Darknet jako rizikové prostředí pro děti

Vedoucí práce: doc. PhDr. Václav Bělík, Ph.D.
Oponent práce: Mgr. Martin Knytl, MCS
Téma práce: Téma předkládané bakalářské práce je tématem ojedinělým, dosud se

nikdo v tomto studovaném takto formulovanou problematikou nezabýval. Originalita
tématu je do jisté míry výhodou, protože je to téma, které nese celou řadu nových
otázek. Na druhou stranu je toto téma i rizikem, protože jeho šíře je v podstatě

neomezená.
Rozsah práce: poměrně rozsáhlý
Použitá literatura: aktuální a odpovídající, za ocenění stojí práce se zahraniční

literaturou.
Počet uváděných titulů: dostatečný

Citace v textu: přiměřená, studentka cituje odpovídajícím způsobem. Míra shody
s antiplagiátorským systémem Odevzdej.cz je 2%, což hodnotím jako odpovídající.
Shoda je především ve jménech či názvech vyhlášek a zákonů.

Formální stránka práce:
- Studentka ve své bakalářské práci předkládá strukturu témat, která odpovídají

složitosti tématu. Na jedné straně zde jsou témata, která popisují

problematiku s ohledem na děti, dospívající a bezpečnost. Na straně druhé
zde jsou témata, která představují specifika problematiky, ale v kontextu
názvu práce působí přinejmenším netradičně – např. Kryptoměna anebo

Monero vs Bitcoin.
- Praktická část představuje dvě samostatná šetření – první dotazníkové

s uživateli tohoto prostředí a druhá s odborníky na prevenci a kyberprostředí

s účelem analyzovat stav a možnosti prevence v kyberpostředí s ohledem na
stanovené téma.

- Z pohledu na jazykovou stránku práce musím konstatovat, že nadšení pro

téma způsobilo, že studentka prezentuje velké množství témat, což místy vadí
čtivosti.

Otázky a témata k diskusi:

1. Popište zkoumanou cílovou skupinu v prvním šetření. Proč jich bylo „jenom“
cca 50?

2. Jaká vidíte rizika ve vztahu k dětem v tomto prostředí:

3. Jak by bylo možné edukovat pedagogy o této problematice?
4. Jak by bylo možné téma posunout dál v případě např. diplomové práce?
5. Jaké jsou limity Vašeho zkoumání?

Využitelnost pro praxi: Střední. Studentka může využitelnost své práce v praxi
přiblížit u obhajoby bakalářské práce.
Cíl práce: Cíl práce byl srozumitelně formulován v úvodu práce, na začátku

empirické části i v závěru. Cíl je formulačně odpovídající názvu i charakteru práce.
Celkové zhodnocení: Uchopení tématu vnímám jako velmi zajímavé, pečlivě
sestavené a z pohledu množství a šíře práce s literaturou jako velmi obsáhlé. Za

ocenění stojí nejenom studentčin zápal pro stanovenou problematiku, ale i práce se
zahraniční literaturou. Studentka poctivě konzultovala svou bakalářskou práci, kterou
vnímám jako zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.
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 Podpis vedoucího práce